Jornal Oficial do Município São José do Bonfim-PB, 10 de abril de 2025 Pág.1

J o r n a l   O f i c i a l
Município de São José do Bonfim-PB

Criado pela Lei Municipal n.º 95/90 Quinta-feira, 10 de abril de 2025 De 11 de outubro de 1990

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM

CNPJ 08.882.862/0001-05
Rua Jose Ferreira n° 05, Centro

São José do Bonfim-PB

LEI Nº 737/2025

INSTITUI A CAMPANHA AMIGO DA NATUREZA, QUE
DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE PRESERVAÇÃO DO MEIO
AMBIENTE E DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DO
PLANTIO COLETIVO DE MUDAS DE ÁRVORES
NATIVAS.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
BONFIM, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ela sanciona a seguinte
Lei.

Art. 1º Art. 1°. Fica instituída a Campanha “Amigo da Natureza”, a ser
realizada no Município de São José do Bonfim/PB, anualmente, no período
de 20 a 22 de abril.
Parágrafo único. A campanha, conforme estabelecido no caput deste artigo,
tem o objetivo de promover a adoção de medidas para a preservação
ambiental e a educação sobre o meio ambiente, através do plantio de mudas
de árvores nativas dos biomas locais, como a Mata Atlântica e a Caatinga,
com o intuito de conscientizar a comunidade sobre a importância de
preservar as áreas verdes em nosso Município.

Art. 2º A campanha será implementada por meio de ações educativas e
culturais em instituições públicas e privadas, incluindo educacionais,
assistenciais, associativas, religiosas e esportivas.
Parágrafo único. As escolas das redes pública e privada, de qualquer nível
de ensino, deverão realizar atividades integradas na orientação dos alunos,
relativamente à Campanha, em suas próprias instalações quando possível,
estimulando a produção de mudas e orientando os alunos quanto às
espécies de árvores a serem plantadas e aos cuidados necessários ao
desenvolvimento e à conservação das mesmas.

Art. 3º O Poder Executivo elaborará projeto de plantio de mudas de árvores
nativas, de forma técnica, planejada e monitorada, escolhendo as espécies
adequadas, o espaçamento e adaptação das plantas, bem como a
quantidade e a qualidade das sementes e mudas escolhidas.

 Parágrafo único. O plantio coletivo de mudas de árvores se dará,
anualmente, no dia 22 de abril, com a participação de toda a sociedade.
Art. 4º As matas ciliares serão áreas prioritárias para a realização do plantio,
caso verificada a necessidade, diante da grande importância para a
preservação dos corpos hídricos, inclusive das fontes de água.

Art. 5º O Poder Executivo poderá estabelecer parcerias, incluindo
publicitárias, com empresas e entidades públicas ou privadas, respeitando
os requisitos legais, para auxiliar nos aspectos práticos dos objetivos desta
Lei, bem como para apoiar implantação e implementação da campanha, para
plantação e distribuição das mudas de árvores.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução da presente Lei
Complementar, correrão por conta de dotações próprias consignadas no
orçamento vigente. Pelo que, fica autorizado a proceder com os ajustes
necessários no orçamento. Inclusive, carecendo, suplementá-lo
Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

BONFIM, EM  07 DE ABRILDE 2025

.
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM
CNPJ 08.882.862/0001-05

Rua Jose Ferreira n° 05, Centro
São José do Bonfim-PB

LEI Nº 738/2025

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER
SUBVENÇÃO PARA A FESTA DE SÃO JOSÉ EM SÃO JOSÉ
DO BONFIM/PB.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
BONFIM, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal APROVOU e ela sanciona a seguinte
Lei.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção de R$
15.000,00 (Quinze mil reais) para a Festa do Padroeiro São José, visando
auxiliar nas festividades comemorativas do Padroeiro suas manifestações
religiosas e artístico-culturais como Patrimônio Cultural e Imaterial do
Município.
Parágrafo único. O referido evento é realizado, todos os anos, no período
compreendido entre os dias 10 à 19 de março.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações
orçamentárias vigentes no presente exercício financeiro, suplementadas, se
necessário, através de Decreto Municipal.
Art. 3º Fica a Paróquia de São José, a beneficiaria dos recursos, obrigada a
prestar contas das despesas comprovando os serviços que foram ofertados
nesta Lei.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM, EM

07 DE ABRIL DE 2025.

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Disponível em: saojosedobonfim.pb.gov.br